Nearly fifty arguments with one hundred analogies or citations of authorities were marshaled along a circuitous path leading to this foregone conclusion. The large majority of citations are to the *Corpus iuris*, the remainder to the *Glossa ordinaria*, Gratian's *Decretum*, to the *Decretales* of Gregory IX and *Liber Sextus* of Boniface VIII, and to the jurists Andrea Bonello da Barletta, Alberto Gandino, Iacopo d'Arena, Dino del Mugello, Guillaume de Cunh, and Cino da Pistoia. Given the indiscriminate pluralism and hyperspecification of the arguments, it is curious that the authority of

⁸² BARBADORO, *Le finanze*, cit., p. 645; N. RODOLICO, *La democrazia fiorentina nel suo tramonto (1378-1382)*, Bologna 1905, pp. 274-75, 471.

⁸³ J. KIRSHNER, 'Civitas sibi faciat civem': Bartolus of Sassoferato's Doctrine on the making of a Citizen, in "Speculum", 48 (1973), pp. 707ff.

⁸⁴ BONOLIS, ed. *Questioni di diritto internazionale*, cit., pp. 146-147, cons. 95: "Nam ista civitas non est merum beneficium, nec mere conceditur contemplatione persone, sed potius contemplatione solutionis; unde qui solvit prospexit non solum sibi, sed liberis suis... Preterea non appetet ex verbis quod istud beneficium sit personale, unde censeri debet reale, idest transitorium ad liberos".

⁸⁵ MEIJERS, ed. *Tractatus duo de vi et potestate*, cit., p. 4: "quod facit ad statutum Perusii de civitate comitatensis, quae lex transivit in contractum per solutionem impositae eis factae, et ideo non potest eis tolli dicta immunitas per supervenientem legem, nisi ex nova causa et publica utilitate; tunc tamen puto, quod eis competit repetitio soluti quasi causa non secuta et redacta ad non causam"; BALDUS ad C. 5. 16. 26, *Donationes*, cit., f. 198r, nn. 2-3: "Unde illi comitatenses, qui fuerunt recepti a civitate per legem aliquo dato, non posunt revocari in comitatum, quia facta relatione donationis ad legem, res transivit in contractum innominatum. Unde facta est irrevocabilis, nam nec imperator potest revocare contractum secum celebratum, nisi ex causa, quia sibi non impletur quod impleri debet, ut Cynus, supra, de legi., l. Digna vox. Interdum lex stat in finibus contractus, et isti contractus sunt clari".

Bartolo, who died in 1357, two years before our *consilium*, was not alleged. Curious, because Baldo was obviously familiar with his teacher's insistence on the irrevocability of a *ius* acquired by statute, even more so when it is buttressed by a derogatory clause⁸⁶. This doctrine, also advocated by Dino del Mugello, Iacopo d'Arena, and Cino da Pistoia, provided an effective defense of privileges akin to Arriguccio's. In the critical edition below, readers may sift through and study the *consilium*'s multilayered arguments, analogies, and distinctions. Here I limit myself to highlighting the main arguments to which I refer by paragraph number (indicated by ¶).